
■日　時：令和７年６月１５日（日)　１６時～
　　　　　

■場　所：東京都立産業貿易センター浜松町館４階　

令和７年度 (２０２５年度) 

日本鍼灸師連盟総会

東京都港区海岸１－７－１　東京ポートシティ竹芝　

日本鍼灸師連盟

第３会議室　



１．開会の辞

２．委員⾧挨拶

３．議⾧選出

４．議⾧挨拶

定足数の確認

会 員 数 名

出席者数 名

委任状数 名

合  計 名

５．議事録署名人及び書記氏名

    議事録署名人

書記

６．議案

  第１号議案 令和６年度（２０２４年度）事業報告

  第２号議案 令和６年度（２０２４年度）決算報告及び監査報告

  第３号議案 令和７年度（２０２５年度）事業計画（案）

  第４号議案 令和７年度（２０２５年度）予算（案）

  第５号議案 役員選任の件

７．その他

８．閉会の辞

日本鍼灸師連盟総会次第
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議案 

 

第１号議案 令和６年度（２０２４年度）事業報告 

 

鍼灸と鍼灸師のための政治活動（２０２４年１月１日～１２月３１日） 

 

１．組織活動 

 （１）日本鍼灸師連盟総会の開催 

東京都立産業貿易センター浜松町館                              ６月１６日 

総会出席者数：７５名、委任状数：２,３３５名 

 

 （２）日本鍼灸師会の目的を達成させるための事業 

・武見敬三厚生労働大臣訪問                   ４月 ４日 

・衆議員会館、参議院会館・厚生労働省老健局訪問         ４月 ８日 

・日本柔道整復師会面談（機能訓練指導員協会の今後について）  １０月２１日 

 

 （３）あはき法改正推進のための活動（７者協会議 全１０回） 

・日本鍼灸師会法改正推進委員会との連携 

 

 （４）国会議員等との意見交換の活動 

・自由民主党関係議員の各種セミナー、シンポジウム等に参加（全２２件） 

・鍼灸マッサージを考える国会議員の会役員会                      ２月 ２日 

・鍼灸マッサージを考える国会議員の会役員、議員事務所訪問 

（加藤勝信事務所・衛藤晟一事務所・古川俊治事務所）      ２月１５日 

（鈴木隼人事務所・武見敬三事務所）              ２月２７日 

・第９１回自由民主党大会                    ３月１７日 

・鍼灸マッサージを考える国会議員の会総会             ６月１８日 

・政権公約に関する『政策懇談会』                 １０月１１日 

・予算・税制等に関する政策懇談会                １１月２１日 

 

 （５）厚生労働関係団体協議会との懇談会 

・各種団体協議会懇談会                     ５月２８日 

・各種団体協議会実務者研修会                  ８月 ６日 
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 （６）鍼灸師連盟役員会及び会務連絡会の開催 

・役員会（３回）           ３月２４日、８月２４日、１１月 ９日 

 

（７）鍼灸師連盟監査会の開催 

・監査会                            ２月１８日 

・中間監査会                          ８月２４日 

 

 

２．選挙関係活動 

（１）議員選挙対策の協議及び対応 

・第５０回衆議院議員選挙推薦状発行（全６件） 

甘利 明、左藤 章、加藤勝信、岸のぶちよ、松本洋平、橋本 岳 

・第５０回衆議院議員選挙（前衆）伊吹文明事務所依頼 選挙応援 

東京第１９区 松本洋平（国分寺市）            １０月１６日 

岡山第 ４区 橋本 岳（倉敷市）             １０月１８日 

 

 

３．広報・普及等の活動 

（１）ホームページの更新及び改修 

・日本鍼灸師連盟総会案内追加その他               ４月 ９日 

・日本鍼灸師連盟活動報告記事追加          ４月 ９日、６月 ９日 

・日本鍼灸師連盟規約記載内容変更                 ６月 ９日 

・各都道府県政治関連団体更新、活動報告記事修正           ８月 ５日 

・日本鍼灸師連盟通信Ｎｏ．２６記事追加                          ８月３１日 

 

（２）鍼灸師連盟組織拡大活動 

 

 

４．その他 

（１）東京都選挙管理委員会へ日本鍼灸師連盟収支報告書提出      ２月２７日 



第２号議案　令和6年度（２０２４年度）決算報告および監査報告

収入の部 （単位：円）

科　　目 令和6年度予算額 令和6年度決算額 予算額－決算額 備　　考

　会費収入 7,000,000 7,027,178 △ 27,178

　定期預貯金利息 3,400 2,633 767

当期雑収入 44 124 △ 80 デビットカード使用時の現金還元金

　当期収入合計 7,003,444 7,029,935 △ 26,491

　前年度繰越金 33,323,551 33,323,551 0

　収入合計 40,326,995 40,353,486 △ 26,491

支出の部

科　　目 令和6年度予算額 令和6年度決算額 予算額－決算額 備　　考

１.政治活動費    　　　       a+b+c+d=e 3,595,000 3,464,182 130,818

(1)組織活動費    　　　　　　          a 3,075,000 3,410,172 △ 335,172

　　ア組織対策費 50,000 0 50,000 対外的役員会、会務連絡会運営費

　　イ渉外費 3,025,000 3,410,172 △ 385,172 鍼灸と鍼灸師のための政治活動、法改正のための活動

            活動手当 1,000,000 1,075,036 △ 75,036 衆参関係議員への訪問及び陳情、厚生労働等関係団体との会合

　　  　旅費交通費 800,000 1,050,909 △ 250,909 渉外活動における旅費交通費

　　  　接待交際費 260,000 68,803 191,197 関係議員及び関係団体との懇談会、祝電、議員書籍代、慶弔費

　　  　宿泊費 300,000 114,754 185,246 渉外活動における宿泊費

　　 　 振込手数料 10,000 10,670 △ 670 パーティー会費及び年会費等の振込手数料

　　  　会費 500,000 1,090,000 △ 590,000 パーティー会費、年会費等

　　  　その他 5,000 0 5,000 パーティー以外の会費及び活動費等

　　  　あはき法第一条改正推進等 150,000 0 150,000

(2)選挙関係費　　　　　　　　 　　b 500,000 38,680 461,320 選挙対策費、選挙関係活動費、推薦状等

(3)機関紙誌の発行その他事業費 　　c 20,000 15,330 4,670

　　ア発行事業 0 0 0 連盟通信等発行費

　　イ宣伝事業費 20,000 15,330 4,670 ホームページ関連諸費用

(4)寄付・交付金       　　　　　        d 0 0 0

２.経常経費        　　　　　  f+g+h=i 3,210,000 2,934,741 275,259

(1)備品・消耗品費       　　　　　　 f 15,000 6,102 8,898 事務用品類

(2)事務所費             　　　  　　　   g 1,445,000 1,339,157 105,843

　　通信費 600,000 491,410 108,590

　　会費振込手数料 5,000 7,747 △ 2,747

　　家賃 240,000 240,000 0

　　事務委託費 600,000 600,000 0

(3)会議費　 　　　　　　　　　　　 h 1,750,000 1,589,482 160,518

　　総会 800,000 713,093 86,907

　　役員会 600,000 646,776 △ 46,776

　　監査会 350,000 229,613 120,387

期中支出計                                        e+i 6,805,000 6,398,923 406,077

次年度繰越金 33,521,995 33,954,563 △ 432,568

当期支出合計 40,326,995 40,353,486 △ 26,491

総会、役員会及び監査会費用

※役員会：委員・監事

※監査会：正副委員長・会計・監事

(令和6年1月1日～令和6年12月31日）
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令和5年度

2023年度分

令和6年度

2024年度分

令和5年度

2023年度分

令和6年度

2024年度分

北海道鍼灸師連盟 0 264,000 京都府鍼灸師連盟 258,000

(一社)青森県鍼灸師会 70,000 大阪府鍼灸師連盟 473,178

(一社)岩手県鍼灸師会 54,000 兵庫県鍼灸師連盟 296,000

宮城県鍼灸師会政治連盟 116,000 奈良県鍼灸師連盟 20,000 102,000

秋田県鍼灸師連盟 52,000 和歌山県鍼灸師連盟 80,000

(一社)山形県鍼灸師会 76,000 鳥取県鍼灸師連盟 32,000

福島県鍼灸師連盟 140,000 146,000 島根県鍼灸師連盟 6,000 38,000

茨城県鍼灸師会政治連盟 98,000 岡山県鍼灸師政治連盟 242,000

(一社)栃木県鍼灸師会 102,000 (一社)広島県鍼灸師会 16,000

群馬県鍼灸師連盟 154,000 山口県鍼灸政治連盟 56,000

埼玉県鍼灸師連盟 340,000 (一社)徳島県鍼灸師会 68,000

千葉県鍼灸師連盟 258,000 (一社)香川県鍼灸師会 104,000

東京都鍼灸師連盟 400,000 愛媛県鍼灸師連盟 194,000 180,000

神奈川県鍼灸師連盟 376,000 (一社)高知県鍼灸師会 1,000 36,000

(公社)新潟県鍼灸師会 64,000 福岡県鍼灸マッサージ師連盟 1,000 152,000

富山県鍼灸マッサージ師連盟 32,000 佐賀県鍼灸師会 24,000

石川県鍼灸師連盟 52,000 (一社)長崎県鍼灸師会 2,000 218,000

福井県鍼灸師連盟 58,000 熊本県鍼灸師会 60,000

山梨県鍼灸師連盟 106,000 大分県鍼灸師会 54,000

長野県はりきゅう推進連盟 248,000 (一社)宮崎県鍼灸師会 18,000

(一社)岐阜県鍼灸師会 100,000 (一社)鹿児島県鍼灸師会 84,000

静岡県鍼灸師連盟 220,000 (一社)沖縄県鍼灸師会 48,000 150,000

愛知県鍼灸師政治連盟 2,000 174,000

愛知県鍼灸師会（マ） 146,000 直接入会会員 0

三重県鍼灸師連盟 120,000 小　　計 414,000 6,613,178

滋賀県鍼灸師連盟 46,000 合　　計 - 7,027,178

令和6年度（2024年度）日本鍼灸師連盟会費入金状況表

都道府県名

令和6年度(2024年度)

入金合計
都道府県名

令和6年度(2024年度)

入金合計

(令和６年１２月３１日現在）
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第３号議案 令和７年度（２０２５年度）事業計画（案） 

 

鍼灸と鍼灸師のための政治活動 

１．組織活動 

（１）日本鍼灸師会の目的を達成させるための事業 

（２）あはき法改正推進のための活動及び伝統医療基本法推進 

（３）国会議員等との意見交換の活動 

（４）厚生労働関係団体協議会との懇談会 

（５）日本鍼灸師連盟総会の開催 

（６）日本鍼灸師連盟役員会の開催（随時） 

（７）会務連絡会等の開催（随時） 

（８）日本鍼灸師連盟監査会の開催 

 

 

２．選挙関係活動 

（１）議員選挙対策協議及び対応 

鍼灸マッサージを考える国会議員の会関係議員等 

（第２７回参議院議員選挙における推薦及び支援活動について） 

 

 

３．広報・普及等の活動 

（１）ホームページの更新及び改修 

（２）日本鍼灸師連盟組織活動及び全国各連盟（鍼灸師会を含む）との連携 

 

 

４．日本鍼灸師連盟収支報告 

東京都選挙管理委員会へ提出 



第４号議案　令和７年度（２０２５年度）予算（案）

収入の部 （単位：円）

科　　目 令和6年度決算額 令和７年度予算額 備　　考

　会費収入 7,027,178 7,000,000 会費2,000円×3500名

　定期預貯金利息 2,633 2,633

当期雑収入 124 124 デビットカード使用時の現金還元金

　当期収入合計 7,029,935 7,002,757

　前年度繰越金 33,323,551 33,954,563

　収入合計 40,353,486 40,957,320

支出の部

科　　目 令和6年度決算額 令和７年度予算額 備　　考

１.政治活動費           a+b+c+d=e 3,464,182 3,530,000

(1)組織活動費                 a 3,410,172 3,410,000

　　渉外費 3,410,172 3,410,000 鍼灸と鍼灸師のための政治活動、法改正のための活動

   　  　活動手当 1,075,036 650,000 衆参関係議員への訪問及び陳情、厚生労働等関係団体との会合

　　  　旅費交通費 1,050,909 800,000 渉外活動における旅費交通費

　　  　接待交際費 68,803 100,000 関係議員及び関係団体との懇談会、祝電、議員書籍代、慶弔費

　　  　宿泊費 114,754 150,000 渉外活動における宿泊費

　　 　 振込手数料 10,670 10,000 パーティー会費及び年会費等の振込手数料

　　  　会費 1,090,000 700,000 パーティー会費、年会費等

　　  　その他 0 0 パーティー以外の会費及び活動費等

　　  　あはき法第一条改正推進等 0 1,000,000

(2)選挙関係費　　　　　 b 38,680 100,000 選挙対策費、選挙関係活動費、推薦状等、第27回参議院議員選挙

(3)機関紙誌の発行その他事業費 　　c 15,330 20,000

　　ア発行事業 0 0 連盟通信等発行費

　　イ宣伝事業費 15,330 20,000 ホームページ関連諸費用

(4)寄付・交付金              d 0 0

２.経常経費                f+g+h=i 2,934,741 3,110,000

(1)備品・消耗品費           f 6,102 10,000 事務用品類

(2)事務所費                     g 1,339,157 1,350,000

　　通信費 491,410 500,000

　　会費振込手数料 7,747 10,000

　　家賃 240,000 240,000

　　事務委託費 600,000 600,000

(3)会議費　 　　      　    h 1,589,482 1,750,000

　　総会 713,093 800,000

　　役員会 646,776 600,000

　　監査会 229,613 350,000

期中支出計                    e+i 6,398,923 6,640,000

次年度繰越金 33,954,563 34,317,320

当期支出合計 40,353,486 40,957,320

総会、役員会及び監査会費用

※役員会：委員・監事

※監査会：正副委員長・会計・監事
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第５号議案 役員選任の件 

 

 

その他 

 

 

 



■会場■

東京都立産業貿易センター浜松町館４階 第３会議室 

   

   ■アクセス■

○ＪＲ浜松町駅(北口)より徒歩５分(約350m)

○東京モノレール浜松町駅(北口)より徒歩５分(約350m)

○ゆりかもめ竹芝駅より徒歩２分(約100ｍ)

○都営浅草線・都営大江戸線

大門駅より徒歩7分(約450ｍ)

 

 


	表紙【差替え】
	表紙


